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Tuberkulosen bunder jo i slette Ernærings- 
forhold, usund Bolig og daarlige Arbejds- 
forhold. Derfor er det ganske naturligt, at 
det er den fattige Del af Befolkningen, der 
først falder som Offer for denne Sygdom. 
Men er det rigtigt, at disse Lovforslag i 
første tlække ville være til Fordel for den 
fattige Del af Befolkningen, saa tror jeg 
ogsaa, man paa den anden Side maa er- 
kende, at disse Love ere til Fordel for 
hele det øvrige Samfund, thi Forholdet er 
nu engang saaledes, at den ene- Samfunds- 
klasse kan ikke saadan emancipere sig fra 
den anden. De fattige Samfundsklasser 
kunne saa nogenlunde klare sig ved egen 
Hjælp ved deres Husførelse, men de vel- 
havende Klasser staa jo mere ubehjælpe- 
lige, idet de skulle have Betjening, dels 
Tyende, dels Arbejdere. Men nu er det 
givet, at jo mere denne Sygdom breder sig 
i de fattige Lag af- Befolkningen, desto 
mere Fare frembyder Sygdommen * jo ogsaa 
for de øvrige Samfundsklasser. Det fore- 
kommer mig derfor, at man maa indrømme, 
at det er i hele Samfundets Interesse, at 
disse Love blive gennemførte. 

Endskønt der maaske kunde være En- 
keltheder, jeg kunde ønske forbedrede, skal 
jeg ikke-komme ind paa Omtale heraf, 
men indskrænke mig til at anbefale disse 
Loves Gennemførelse, saaledes at de saa 
hurtigt som mulig kunne komme til at 
virke i det praktiske Liv. Jeg føler mig 
overbevidst om, at de Regler, disse Lov- 
forslag foreskrive, ville være meget virk- 
somme i den Kamp, der maa og skal føres 
mod Tuberkulosen. Jeg vil derfor anbefale 
disse to Lovforslag til hurtig Fremme. 

Der er fra forskellig Side fremkommet 
Betænkeligheder med Hensyn til, hvorvidt 
de Midler, som anvises i disse Lovforslag, 
ogsaa ville være tilstrækkelig fyldestgørende, 
og om man ogsaa ved dem med Sikkerhed 
kan bekæmpe denne Sygdom. Det kan der 
jo altid rejses Tvivl om, men det forekom- 
mer mig, at een Ting kunne vi være klare 
over, og det er, at de Midler, der her an- 
vises, hvile paa det Resultat, som Viden- 
skaben er kommen til ere de bedste, 
man nu kender til at bekæmpe denne Syg- 
dom med, 'og naar dette er Tilfældet, saa 
forekommer- det mig, at vi have en Pligt 
til at tage disse Midler i vor Tjeneste i 
Bekæmpelsen af rruberkulosesygdommene. 

Jeg har ingen Betænkelighed, selv om 
disse Love skulde medføre betydelige Ud- 
gifter, ved at stemme for deres Gennem- 
førelse og vil med disse Ord anbefale dem 
til det høje Tings Velvillie. 

Ahlefeldt-Laurvig: Efter det udmær- 
kede Foredrag, vi hørte af min ærede 
Sidemand, det ærede' I l te  kongevalgte 
Medlem (Estrup), skal jeg ytre mig i al 
Korthed. Jeg vil gerne udtale, at jeg hel- 
ler ikke nærer stor Sympati for nærvæ- 
rende Lovforslag, og jeg vil gerne slutte 
mig til, hvad jeg hørte forleden Dag blive 
sagt af det ærede 3die Medlem for 8de 
Kreds (Breinholt). Det ærede Medlem 
havde jo her en Særstilling, hvad han un- 
dertiden har, og jeg har mange Gange 
kunnet følge det ærede Medlem og yde 
ham en lille Støtte, hvad jeg ogsaa kan 
ved denne Lejlighed. Det ærede Medlem 
ytrede bl. a., at det blev en bekostelig Sag 
med Love som de, her foreligge. Det 
giver jeg ham Ret i, jeg tror, vi bebyrde 
Statskassen lovlig stærkt. 홢 Det ærede 
Medlem ytrede fremdeles, at han troede, 
at Loven, som den er foreslaaet, ikke vilde 
medføre den Gavn, man ventede sig af 
den, og at det viste sig ved Eksempler fra 
fremmede Lande, at det kunde ventes at 
gaa saaledes. Det giver jeg ham ogsaa 
Ret i. At der maa gøres noget for den 
lidende Menneskehed, er klart, og kunde 
der ved det, som gøres i denne Retning, 
opnaas, at Tuberkulosen kunde helbredes, 
var der ingen Grund til at betænke sig. 
Men det er vist langt fra Tilfældet^ og i 
alt Fald vil jeg tilraade, at der ikkè kom- 
mer alt for mange Overdrivelser. Som man 
siger omkring i Landet, skal man vogte 
sig for det, der er gaaet Politik i, og for 
det, der er blevet en Modesag eller i alt 
Fald mere og mere bliver moderne. Og 
jeg tror, at man i saa Henseende kan tale 
om Lægerne, thi de ere undergivne lig- 
nende Love som vi andre, de maa mange 
Gange bøje sig for Moden, og har gjort 
det ved denne Lejlighed som mange Gange 
tidligere. Jeg skal nævne nogle ganske 
faa Eksempler paa, hvorledes Moden her 
kan skifte. Hvis man gaar til en Læge 
og beder ham kopsætte eller aarelade sig, 
saa vilde han sige, det er der ikke Tale 
om, det er noget af det mest forkerte, det . 
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